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בִּשְׁנַת1֣
ing–taun
H8141

שָׁל֗וֹשׁ
kaping–tiga
H7969

לְכוֹ֙רֶשׁ֙
Korès
H3566

מֶלֶ֣ךְ
raja
H4428

ס פָּרַ֔
Pèrsia
H6539

דָּבָר֙
perkawis
H1697

נִגְלָה֣
dipun–wèdahaken
H1540

אל נִיֵּ֔ לְדָֽ
dhateng–Dhaniyél
H1840

אֲשֶׁר־
ingkang

א נִקְרָ֥
dipun–sebut
H7121

שְׁמ֖וֹ
asma–nipun
H8034

ר בֵּלְטְשַׁאצַּ֑
Bèltèsyazar
H1095

וֶאֱמֶ֤ת
lan–lèrès
H0571

הַדָּבָר֙
perkawis–punika
H1697

וְצָבָא֣
lan–bab–wadyabala

גָד֔וֹל
ageng

֙ וּבִין
lan–piyambak–ipun–mangertosi
H0995

אֶת־
dhateng
H0853

ר הַדָּבָ֔
perkawis–punika
H1697

ינָה וּבִ֥
lan–pangertosan
H0998

ל֖וֹ
dhateng–piyambak–ipun

ה׃ בַּמַּרְאֶֽ
bab–wahyu–punika
H4758

Ing taun kang katelune paprentahane Sang Prabu Koresy, ratu ing Persia, ana pangandika kang kawedharake 
marang Sang Dhaniel kang asma Beltsazar; pangandika iku sanyata lan mratelakake bab karubedan kang gedhe. 
Panjenengane mangretos marang pangandika mau sarta migatosake marang wahyu iku.

ים2 בַּיָּמִ֖
ing–dinten–dinten
H3117

הָהֵם֑
punika
H1992

אֲנִי֤
kula
H0589

֙ נִיֵּאל דָֽ
Dhaniyél
H1840

הָיִי֣תִי
wonten
H1961

ל מִתְאַבֵּ֔
prihatos
H0056

ה שְׁלֹשָׁ֥
tigang
H7969

ים שָׁבֻעִ֖
pitung–dasa
H7620

ים׃ יָמִֽ
dinten
H3117

Ing nalika iku aku, Dhaniel nglakoni prihatin telung minggu:

לֶחֶ֣ם3
roti
H3899

חֲמֻד֞וֹת
eca

א ֹ֣ ל
mboten
H3808

לְתִּי אָכַ֗
kula–nedha
H0398

ר וּבָשָׂ֥
lan–daging
H1320

וָיַיִ֛ן
lan–anggur
H3196

לאֹ־
mboten
H3808

א בָ֥
lumebet
H0935

אֶל־
dhateng
H0413

י פִּ֖
tutuk–kula
H6310

וְס֣וֹךְ
lan–minyak–wangi
H5480

לאֹ־
mboten
H3808

סָכְ֑תִּי
kula–ngangge
H5480

עַד־
ngantos
H5704

את ֹ֕ מְל
sampurna–ipun
H4390

שְׁלֹ֥שֶׁת
tigang
H7969

ים שָׁבֻעִ֖
pitung–dasa
H7620

ים׃ יָמִֽ
dinten
H3117

פ
p

ora mangan pangan kang enak, cangkemku ora klebon daging lan anggur sarta aku ora nganggo lenga jebad 
nganti sapundhate telung minggu mau.

וּבְי֛וֹם4
lan–ing–dinten
H3117

ים עֶשְׂרִ֥
kaping–kalih–dasa
H6242

וְאַרְבָּעָ֖ה
lan–sekawan
H0702

דֶשׁ לַחֹ֣
sasi
H2320

הָרִאשׁ֑וֹן
ingkang–sepisan
H7223

י וַאֲנִ֗
lan–kula
H0589

הָיִ֛יתִי
wonten
H1961

עַל֣
ing–pinggir

יַד֧
asta
H3027

הַנָּהָ֛ר
kali
H5104

הַגָּד֖וֹל
ingkang–ageng

ה֥וּא
inggih–punika
H1931

קֶל׃ חִדָּֽ
Tigris
H2313

Ing dina kang kaping patlikur ing sasi kapisan, nalika aku ana ing sapinggire kali gedhe, yaiku kali Tigris,
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א5 וָאֶשָּׂ֤
lan–kula–ngangkat
H5375

אֶת־
dhateng
H0853

֙ עֵינַי
mripat–kula

רֶא וָאֵ֔
lan–kula–ningali
H7200

וְהִנֵּ֥ה
lan–lah
H2009

אִישׁ־
tiyang–jaler
H0376

אֶחָ֖ד
satunggal
H0259

לָב֣וּשׁ
ngagem
H3847

ים בַּדִּ֑
rasèmi
H0906

וּמָתְנָי֥ו
lan–bangkèkan–ipun
H4975

ים חֲגֻרִ֖
dipun–sabukaken
H2296

בְּכֶ֥תֶם
kanthi–èmas–murni
H3800

ז׃ אוּפָֽ
Upas
H0210

aku ndengengek sumurup ana priya ngagem pangageman lena lan paningset emas saka ing Ufas.

וּגְוִיָּת֣ו6ֹ
lan–sariranipun
H1472

ישׁ כְתַרְשִׁ֗
kados–kèsod
H8658

יו וּפָנָ֞
lan–pasuryan–ipun
H6440

כְּמַרְאֵ֤ה
kados–rupa–nipun
H4758

בָרָק֙
kilat

֙ וְעֵינָיו
lan–mripat–ipun

ידֵי כְּלַפִּ֣
kados–obor
H3940

שׁ אֵ֔
latu
H0784

֙ עֹתָיו וּזְרֹֽ
lan–lengen–ipun
H2220

יו וּמַרְגְּלֹתָ֔
lan–suku–ipun
H4772

כְּעֵ֖ין
kados–rupa–nipun

שֶׁת נְחֹ֣
tembagi

קָלָל֑
gilap
H7044

וְק֥וֹל
lan–swanten–ipun

יו דְּבָרָ֖
pangandikan–ipun
H1697

כְּק֥וֹל
kados–swanten–ipun

הָמֽוֹן׃
tiyang–kathah

Sarirane kaya sesotya Tarsis sarta pasuryane kaya cahyaning kilat; paningale kaya obor murub; astane lan 
sampeyane gumilap kaya tembaga ginebeg, sarta swantening pangandikane kaya gumuruhe wong akeh.

7֩ וְרָאִיתִי
lan–kula–ningali
H7200

י אֲנִ֨
kula
H0589

דָנִיֵּ֤אל
Dhaniyél
H1840

֙ לְבַדִּי
piyambak
H0905

אֶת־
dhateng
H0853

ה הַמַּרְאָ֔
wahyu–punika

וְהָאֲנָשִׁים֙
lan–tiyang–tiyang
H0376

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

הָי֣וּ
wonten
H1961

י עִמִּ֔
sareng–kula

א ֹ֥ ל
mboten
H3808

רָא֖וּ
ningali
H7200

אֶת־
dhateng
H0853

הַמַּרְאָה֑
wahyu–punika

ל אֲבָ֗
nanging
H0061

חֲרָדָ֤ה
ajrih
H2731

גְדֹלָה֙
ageng

נָפְלָה֣
dhawah
H5307

ם עֲלֵיהֶ֔
ing–piyambak–ipun–sedaya

יִּבְרְח֖וּ וַֽ
lan–mlayu
H1272

א׃ בְּהֵחָבֵֽ
kangge–ndhelik
H2244

Mung aku dhewe, Dhaniel, kang ndeleng wahyu iku, wong liyane kang padha bebarengan karo aku, padha ora 
sumurup; mung bae iku padha ketaman ing pagiris kang banget, satemah padha lumayu ndhelik;

8֙ וַאֲנִי
lan–kula
H0589

נִשְׁאַרְ֣תִּי
dipun–tilar
H7604

י לְבַדִּ֔
piyambakan
H0905

ה אֶרְאֶ֗ וָֽ
lan–kula–ningali
H7200

אֶת־
dhateng
H0853

הַמַּרְאָ֤ה
wahyu

הַגְּדֹלָה֙
ageng

את הַזֹּ֔
punika
H2063

א ֹ֥ וְל
lan–mboten–wonten
H3808

נִשְׁאַר־
kantun
H7604

י בִּ֖
ing–kula

ח כֹּ֑
kakiyatan

י וְהוֹדִ֗
lan–cahya
H1935

ךְ נֶהְפַּ֤
kula–salin
H2015

֙ עָלַי
ing–kula

ית לְמַשְׁחִ֔
dados–rusak
H4889

א ֹ֥ וְל
lan–mboten
H3808

רְתִּי עָצַ֖
kula–nahan
H6113

חַ׃ כֹּֽ
kakiyatan

dadine aku mung kari ijen. Nalika aku ndeleng wahyu kang gedhe mau, aku banjur koncatan kakuwatanku 
kabeh; aku dadi pucet banget lan lemes.
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ע9 וָאֶשְׁמַ֖
lan–kula–mireng
H8085

אֶת־
dhateng
H0853

ק֣וֹל
swanten–ipun

דְּבָרָ֑יו
pangandikan–ipun
H1697

֙ וּכְשָׁמְעִי
lan–nalika–kula–mireng
H8085

אֶת־
dhateng
H0853

ק֣וֹל
swanten–ipun

יו דְּבָרָ֔
pangandikan–ipun
H1697

י וַאֲנִ֗
lan–kula
H0589

הָיִ֛יתִי
wonten
H1961

ם נִרְדָּ֥
semaput
H7290

עַל־
ing

פָּנַי֖
pasuryan–kula
H6440

וּפָנַי֥
lan–pasuryan–kula
H6440

רְצָה׃ אָֽ
dhateng–siti
H0776

Aku nuli krungu swantening pangandikane iku, aku banjur tiba kerungkeb ora eling.

וְהִנֵּה־10
lan–lah
H2009

יָד֖
asta
H3027

נָגְ֣עָה
ndemok
H5060

י בִּ֑
kula

וַתְּנִיעֵ֥נִי
lan–mbangunaken–kula
H5128

עַל־
ing

י בִּרְכַּ֖
dhengkul–kula
H1290

וְכַפּ֥וֹת
lan–èpek–èpek
H3709

י׃ יָדָֽ
asta–kula
H3027

Nanging tumuli ana asta kang ndemek aku, aku ditangekake, temah aku krengkangan kalawan dhengkul lan 
tanganku.

וַיֹּ֣אמֶר11
lan–piyambak–ipun–ngandika
H0559

י אֵלַ֡
dhateng–kula
H0413

דָּנִיֵּ֣אל
Dhaniyél
H1840

אִישׁ־
tiyang
H0376

מֻדוֹת חֲ֠
ingkang–dipun–tresnani

ן הָבֵ֨
mangertenana
H0995

ים בַּדְּבָרִ֜
bab–pangandikan–punika
H1697

אֲשֶׁר֩
ingkang

י אָנֹכִ֨
kula
H0595

דֹבֵ֤ר
ngandikakaken
H1696

אֵלֶי֙ךָ֙
dhateng–panjenengan
H0413

ד וַעֲמֹ֣
lan–ngadega
H5975

עַל־
ing

ךָ עָמְדֶ֔
panggènan–panjenengan–ngadeg
H5975

י כִּ֥
amargi

ה עַתָּ֖
samenika
H6258

חְתִּי שֻׁלַּ֣
kula–sampun–dipun–kintun
H7971

אֵלֶי֑ךָ
dhateng–panjenengan
H0413

וּבְדַבְּר֥וֹ
lan–nalika–piyambak–ipun–ngandika
H1696

י עִמִּ֛
kaliyan–kula

אֶת־
dhateng
H0853

הַדָּבָ֥ר
pangandikan
H1697

הַזֶּ֖ה
punika
H2088

דְתִּי עָמַ֥
kula–ngadeg
H5975

יד׃ מַרְעִֽ
gumeter
H7460

Aku dipangandikani mangkene: “Dhaniel, kowe iku wong kang kinasihan, gatekna apa kang dakkandhakake 
marang kowe iki, ngadega, awit aku iki diutus marani kowe.” Bareng aku dipangandikani mangkono iku, aku nuli 
ngadeg kalawan gumeter.
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וַיֹּ֣אמֶר12
lan–piyambak–ipun–ngandika
H0559

֮ אֵלַי
dhateng–kula
H0413

אַל־
sampun
H0408

תִּירָ֣א
ajrih
H3372

֒ דָנִיֵּאל
Dhaniyél
H1840

י  ׀כִּ֣
amargi

מִן־
wiwit

הַיּ֣וֹם
dinten
H3117

הָרִאשׁ֗וֹן
ingkang–sepisan
H7223

ר אֲשֶׁ֨
ingkang

תָּ נָתַ֧
panjenengan–sampun–masrahaken
H5414

ת־ אֶֽ
dhateng
H0853

לִבְּךָ֛
manah–panjenengan

ין לְהָבִ֧
kangge–mangertosi
H0995

וּלְהִתְעַנּ֛וֹת
lan–kangge–ngasoraken–dhiri

לִפְנֵי֥
ing–ngajeng–ipun
H6440

יךָ אֱלֹהֶ֖
Gusti–Allah–panjenengan
H0430

נִשְׁמְע֣וּ
dipun–mirengaken
H8085

דְבָרֶ֑יךָ
pangandikan–panjenengan
H1697

וַאֲנִי־
lan–kula
H0589

אתִי בָ֖
sampun–rawuh
H0935

יךָ׃ בִּדְבָרֶֽ
amargi–pangandikan–panjenengan
H1697

Aku banjur dipangandikani mangkene: “Aja wedi, Dhaniel, amarga wiwit dina kapisan anggonmu nduweni niyat 
kapengin oleh pangreten lan anggonmu ngasorake awakmu ana ing ngarsaning Allahmu, panyuwunanmu wus 
katrimah, dene anggonku teka iki iya marga saka panyuwunanmu iku.

ר 13 ׀וְשַׂ֣
lan–pangageng–ipun
H8269

מַלְכ֣וּת
kraton
H4438

ס פָּרַ֗
Pèrsia
H6539

עֹמֵ֤ד
ngadeg
H5975

֙ לְנֶגְדִּי
nglawan–kula
H5048

ים עֶשְׂרִ֣
kalihdasa
H6242

וְאֶחָד֣
lan–setunggal
H0259

י֔וֹם
dinten
H3117

וְהִנֵּ֣ה
lan–lah
H2009

ל יכָאֵ֗ מִֽ
Mikaèl
H4317

אַחַ֛ד
satunggal
H0259

ים הַשָּׂרִ֥
saking–para–pangageng
H8269

הָרִאשֹׁנִ֖ים
ingkang–luhur
H7223

א בָּ֣
rawuh
H0935

נִי לְעָזְרֵ֑
kangge–nulungi–kula
H5826

֙ וַאֲנִי
lan–kula
H0589

נוֹתַ֣רְתִּי
kantun
H3498

ם שָׁ֔
ing–mrika
H8033

צֶל אֵ֖
sandhinging
H0681

מַלְכֵ֥י
para–raja–ipun
H4428

ס׃ פָרָֽ
Pèrsia
H6539

Panggedhene karajan Persia iku nglawan marang aku lawase selikur dina; nanging Sang Mikhael, sawijining 
panggedhe kang pinunjul, iku rawuh mbiyantu aku, nuli daktinggal ana ing kana nalika lagi ajeng-ajengan karo 
para rajane wong Persia.

14֙ וּבָא֙תִי
lan–kula–sampun–rawuh
H0935

ינְךָ֔ לַהֲבִ֣
kangge–maringi–panjenengan–pangertosan
H0995

אֵ֛ת
punapa
H0853

אֲשֶׁר־
ingkang

ה יִקְרָ֥
badhé–kelakon

לְעַמְּךָ֖
kangge–umat–panjenengan

ית בְּאַחֲרִ֣
ing–pungkasan–ipun
H0319

ים הַיָּמִ֑
jaman
H3117

כִּי־
amargi

ע֥וֹד
taksih
H5750

חָז֖וֹן
wahyu
H2377

ים׃ לַיָּמִֽ
kangge–jaman–punika
H3117

Aku banjur mrene prelu aweh sumurup marang kowe bab apa kang bakal kelakon tumrap bangsamu besuk ing 
dina wekasan, amarga wahyu iki iya tumuju marang jaman kang bakal kelakon.”

וּבְדַבְּר֣ו15ֹ
lan–nalika–piyambak–ipun–ngandika
H1696

י עִמִּ֔
kaliyan–kula

ים כַּדְּבָרִ֖
pangandikan
H1697

הָאֵלֶּ֑ה
punika
H0428

תִּי נָתַ֧
kula–masrahaken
H5414

פָנַי֛
pasuryan–kula
H6440

רְצָה אַ֖
dhateng–siti
H0776

מְתִּי׃ וְנֶאֱלָֽ
lan–kula–bisu
H0481
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Nalika bab iki dipangandikakake marang aku, aku tumungkul kalawan njenger.

וְהִנֵּ֗ה16
lan–lah
H2009

כִּדְמוּת֙
kados–rupa–nipun
H1823

בְּנֵי֣
putra–ipun

ם אָדָ֔
manungsa
H0120

נֹגֵעַ֖
ndemok
H5060

עַל־
ing

שְׂפָתָ֑י
lathi–kula
H8193

וָאֶפְתַּח־
lan–kula–mbikak

י פִּ֗
tutuk–kula
H6310

וָאֲדַבְּרָה֙
lan–kula–ngandika
H1696

מְרָה֙ וָאֹֽ
lan–kula–matur
H0559

אֶל־
dhateng
H0413

הָעֹמֵד֣
ingkang–ngadeg
H5975

י לְנֶגְדִּ֔
ing–ngajeng–kula
H5048

י אֲדֹנִ֗
Gusti–kula
H0113

בַּמַּרְאָה֙
amargi–wahyu–punika

נֶהֶפְכ֤וּ
sampun–dados
H2015

֙ צִירַי
raos–sakit–kula

י עָלַ֔
ing–kula

א ֹ֥ וְל
lan–mboten
H3808

רְתִּי עָצַ֖
kula–nahan
H6113

חַ׃ כֹּֽ
kakiyatan

Nanging tumuli ana kang ndemok lambeku, kang sawangane kaya manungsa; aku banjur mbukak cangkemku 
lan wiwit celathu, matur marang kang jumeneng ana ing ngarepku iku: “Dhuh Bendara, margi saking wahyu 
punika kawula lajeng ngraos sakit saha boten kadunungan kakiyatan malih.

וְהֵי֣ך17ְ
lan–kados–pundi
H1963

ל יוּכַ֗
saged
H3201

עֶבֶ֤ד
abdi–nipun
H5650

֙ אֲדֹנִי
Gusti–kula
H0113

זֶ֔ה
punika
H2088

ר לְדַבֵּ֖
kangge–ngandika
H1696

עִם־
kaliyan

נִי אֲדֹ֣
Gusti–kula
H0113

זֶה֑
punika
H2088

וַאֲנִי֤
lan–kula
H0589

מֵעַתָּ֙ה֙
wiwit–samenika
H6258

א־ ֹֽ ל
mboten
H3808

יַעֲמָד־
saged–ngadeg
H5975

י בִּ֣
ing–kula

חַ כֹ֔
kakiyatan

וּנְשָׁמָ֖ה
lan–napas
H5397

א ֹ֥ ל
mboten
H3808

נִשְׁאֲרָה־
kantun
H7604

י׃ בִֽ
ing–kula

Nanging kadospundi dene kawula, ingkang abdi kok saged wawan rembag kaliyan Bendara kawula, mangka 
kawula sampun boten gadhah kakiyatan malih saha sampun boten wonten ambekan kawula?”

וַיֹּ֧סֶף18
lan–ndemok–malih
H3254

וַיִּגַּע־
lan–ndemok
H5060

י בִּ֛
kula

כְּמַרְאֵ֥ה
kados–rupa–nipun
H4758

ם אָדָ֖
manungsa
H0120

נִי׃ יְחַזְּקֵֽ וַֽ
lan–ngiyataken–kula
H2388

Panjenengane kang sawangane kaya manungsa iku tumuli ndemek aku maneh lan paring kakuwatan marang 
aku,

אמֶר19 וַיֹּ֜
lan–piyambak–ipun–ngandika
H0559

אַל־
sampun
H0408

א תִּירָ֧
ajrih
H3372

אִישׁ־
tiyang
H0376

חֲמֻד֛וֹת
ingkang–dipun–tresnani

שָׁל֥וֹם
tentrem
H7965

לָ֖ךְ
kangge–panjenengan

חֲזַק֣
kiyata
H2388

וַחֲזָק֑
lan–kiyata
H2388

וּֽבְדַבְּר֤וֹ  
lan–nalika–piyambak–ipun–ngandika
H1696

֙ עִמִּי
kaliyan–kula

קְתִּי הִתְחַזַּ֔
kula–dipun–kiyataken
H2388

מְרָ֛ה וָאֹֽ
lan–kula–matur
H0559

ר יְדַבֵּ֥
mugi–Gusti–kula–ngandika
H1696

אֲדֹנִ֖י
Gusti–kula
H0113

י כִּ֥
amargi

נִי׃ חִזַּקְתָּֽ
Panjenengan–sampun–ngiyataken–kula
H2388

kalawan ngandika: “Heh wong kang kinasihan, aja wedi, tentrem rahayu anaa ing kowe, sing santosa, sing 
santosa!” Sajrone aku dipangandikani mangkono iku, aku rumangsa banjur dadi kuwat maneh lan matur: 
“Kawula aturi ngandika, dhuh Bendara kawula, awit kawula sampun kaparingan kakiyatan.”
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אמֶר20 וַיֹּ֗
lan–piyambak–ipun–ngandika
H0559

֙ הֲיָדַעְ֙תָּ
punapa–panjenengan–mangertosi
H3045

לָמָּה־
punapa–sababipun
H4100

אתִי בָּ֣
kula–sampun–rawuh
H0935

יךָ אֵלֶ֔
dhateng–panjenengan
H0413

ה וְעַתָּ֣
lan–samenika
H6258

אָשׁ֔וּב
kula–badhé–wangsul
H7725

לְהִלָּחֵ֖ם
kangge–perang

עִם־
kaliyan

ר שַׂ֣
pangageng–ipun
H8269

פָּרָ֑ס
Pèrsia
H6539

וַאֲנִי֣
lan–kula
H0589

א יוֹצֵ֔
badhé–medal
H3318

וְהִנֵּ֥ה
lan–lah
H2009

שַׂר־
pangageng–ipun
H8269

יָוָן֖
Yunani
H3120

א׃ בָּֽ
badhé–rawuh
H0935

Tumuli pangandikane mangkene: “Apa kowe mangreti sababe anggonku nekani kowe? Sadhela engkas aku arep 
bali arep perang nglawan panggedhening wong Persia lan sawuse rampung kalawan dheweke iku, 
panggedhening nagara Yunani bakal teka.

21֙ אֲבָל
nanging
H0061

אַגִּ֣יד
kula–badhé–ngaturi–pirsa
H5046

לְךָ֔
dhateng–panjenengan

אֶת־
punapa
H0853

הָרָשׁ֥וּם
ingkang–kaserat
H7559

ב בִּכְתָ֖
ing–kitab
H3791

אֱמֶת֑
kayektosan
H0571

ין וְאֵ֨
lan–mboten–wonten
H0369

ד אֶחָ֜
satunggal
H0259

מִתְחַזֵּ֤ק
ingkang–ngiyataken–dhiri
H2388

֙ עִמִּי
sareng–kula

עַל־
nglawan

לֶּה אֵ֔
punika–sedaya
H0428

י כִּ֥
kajawi

אִם־
namung

מִיכָאֵ֖ל
Mikaèl
H4317

ם׃ שַׂרְכֶֽ
pangageng–panjenengan
H8269

פ
p

Ewadene kowe bakal daksumurupake marang apa kang katulisan ana ing Kitabing Kabeneran. Ora ana kang 
bakal mbiyantu aku kalawan ati kang teguh nglawan wong-wong mau, kajaba panggedhemu Sang Mikhael,
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